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gæld end gæld til kassen, hvilket kan gøre inddrivel- 
sen af tilbagebetalingsbeløb mindre effektiv. 

Det foreslås derfor at indføre rentebestemmelser, 
der omfatter såvel efterbetalings- som tilbagebeta- 
lingsbeløb. Det foreslås, at rentesatsen svarer til mo- 
rarentesatsen i rentelovens § 5, som p.t. udgør diskon- 
toen + 5 pet. 

For at lette administrationen af rentebestemmelser- 
ne foreslås det, at der ved efterbetaling kun tillægges 
rente, hvis rentebeløbet mindst udgør højeste dagpen- 
ge for en dag, p.t. 552 kr. Det betyder, at der ikke skal 
ske forrentning ved mindre forsinkelser eller regule- 
ringer. 

Tilsvarende foreslås det, at der ikke skal ske for- 
rentning af tilbagebetalingsbeløb, der er mindre end 
højeste dagpenge for 4 uger, p.t. 11.040 kr. 

Det foreslås, at der ikke skal ske forrentning ved ef- 
terbetaling og tilbagebetaling af dagpenge efter artikel 
69 i forordning (EØF) nr. 1408/71, dels fordi bestem- 
melseme vil være vanskelige at administrere, dels for- 
di der efter denne artikel højst kan udbetales dagpenge 
i 3 måneder. 

Rente af efterbetalingsbeløb foreslås betalt af stats- 
kassen, som har haft rentefordel som følge af forsinket 
udbetaling. 

Det foreslås, at renten af tilbagebetalingsbeløb som 
udgangspunkt tilfalder statskassen. I de tilfælde, hvor 
a-kassen ikke har modtaget refusion eller har tilbage- 
betalt refusion, skal renten dog tilfalde kassen. 

3. Tilbagebetaling og inddrivelse, herunder af 
forudbetalte feriedagpenge 

Der foreslås en række ændringer af lovens regler 
om tilbagebetaling og inddrivelse af beløb, der er 
modtaget med urette, bl.a. som følge af forslaget om 
indsættelse af bestemmelser om forrentning af tilba- 
gebetalingsbeløb, jf. bemærkningeme foran under 
pkt. 2, og en række gennemgribende redaktionelle æn- 
dringer. 

Folketingets Ombudsmand har i 1999 i forbindelse 
med en konkret sag rejst tvivl om, hvorvidt en arbejds- 
løshedskasses afgørelse om tilbagebetaling, begrun- 
det i de ulovbestemte, men almindeligt gældende rets- 
principper om forudsætningslære og »dobbeltforsør- 
gelse«, kan påklages til Direktoratet for Arbejdsløs- 
hedsforsikringen, fordi der ikke er tale om en afgørel- 
se efter arbejdsløshedsforsikringsloven. Afgørelser 
herom er hidtil truffet både af kasseme og af direkto- 
ratet og af Arbejdsmarkedets Ankenævn. Det er ikke 
hensigtsmæssigt, at medlemmer, der pålægges at til- 
bagebetale offentlige ydelser, er afskåret fra den al- 
mindelige klageadgang efter loven, således at tvister 

på dette område må afgøres ved de almindelige dom- 
stole. Det er endvidere uhensigtsmæssigt, at loven 
ikke udtømmende angiver de tilfælde, hvor der kan 
kræves tilbagebetaling af ydelser. Der foreslås derfor 
indsat en bestemmelse om medlemmernes pligt til til- 
bagebetaling i disse tilfælde. 

I tilknytning hertil foreslås indsat en udtrykkelig be- 
stemmelse om tilbagebetaling af forudbetalte ferie- 
dagpenge. I modsætning til almindelige dagpenge kan 
feriedagpenge udbetales på forhånd. Hvis medlemmet 
alligevel ikke holder ferie eller flytter sin ferie, er be- 
tingelsen for retten til feriedagpenge bortfaldet. Det 
foreslås derfor fastsat i loven, at feriedagpenge, der på 
udbetalingstidspunktet er modtaget med rette, skal til- 
bagebetales i tilfælde, hvor betingelserne for ret til fe- 
riedagpengene efterfølgende bortfalder. Dette vil fx 
være tilfældet, hvis beskæftigede medlemmer ikke af- 
holder ferien som oplyst, og i tilfælde, hvor ledige 
medlemmer ikke opfylder betingelsen om dagpengeret 
umiddelbart forud for ferien. Der vil samtidig ske en 
ændring af de administrative regler, hvorefter det vil 
være en betingelse for lediges ret til feriedagpenge, at 
den ledige senest på første feriedag giver meddelelse 
om afholdelse af ferien. Denne ændring vil betyde, at 
medlemmet ikke vil kunne flytte ferien med tilbage- 
virkende kraft. Det understreges herved, at ret til ferie- 
dagpenge reelt er en dagpengeret uden rådighedspligt. 

Finansstyrelsens muligheder for at inddrive skyldi- 
ge tilbagebetalingsbeløb, herunder ved lønindeholdel- 
se og udpantning, foreslås udbygget og forbedret. 
Endvidere foreslås det at forbedre Finansstyrelsens 
muligheder for at inddrive skyldige beløb i udlandet 
ved benyttelse af et inkassobureau. 

4. Dagpenge under konflikt 

Reglerne om dagpenge under konflikt skal ses i ly- 
set af såvel en rådighedsbetragtning (der skal være et 
arbejdsmarked at stå til rådighed for) som en neutrali- 
tetsbetragtning (arbejdsløshedsforsikringen skal ikke 
understøtte konfliktberørte grupper). 

Erfaringer fra konflikten på arbejdsmarkedet i for- 
året 1998 har vist, at der er behov for at justere regel- 
sættet. 

Efter de gældende regler skal dagpengeudbetalin- 
gerne standses, hvis konflikten omfatter 65 pet. af en 
kasses eller en afdelings medlemmer, der er i beskæf- 
tigelse ved konfliktens iværksættelse. 

Da det ud fra de oplysninger, kassen ligger inde 
med, har vist sig vanskeligt at opgøre antallet af be- 
skæftigede, foreslås det, at man i stedet opgør antallet 
af medlemmer, der ikke modtager ydelser, bortset fra 
modtagere af supplerende dagpenge. Denne gruppe er 


